PROTOCOLO446/2021-20/01/202114:39

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 246/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal
a instalação de lâmpadas de LED no
bairro Jardim Laudissi I.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, seja executada a instalação de lâmpadas de LED nas ruas do
bairro Jardim Laudissi I especialmente nas ruas Marechal Hermes da Fonseca,
Profeta Jonas, Profeta Malaquias, Profeta Miqueias, Profetas Naum, Profeta
Amós e Profeta Habacuque, neste município.

Justificativa:

É de conhecimento público que lâmpadas de LED são mais
econômicas, duradouras e eficazes, iluminando com mais qualidade os
espaços. Além de maior claridade, a substituição do sistema atual por
lâmpadas de LED proporcionaria mais segurança aos cidadãos. É importante
que este vereador foi procurado por munícipes relatando diversos casos de
roubos e furtos no bairro, sendo que a iluminação precária seria um dos
maiores facilitadores para tais ações criminosas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2021

Felipe Corá
- Vereador de Santa Bárbara d’Oeste -